
Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма 
Администрации Сокольского муниципального района 

Бюджетное учреждение культуры Сокольского муниципального района 
«Центр народной культуры и художественных ремесел «Сокольский» 

(БУК СМР ЦНКиХР «Сокольский»)

ПРИКАЗ
от 08.11.2022 № 72-ОД

г. Сокол

О предоставлении льгот отдельным 
категориям посетителей
БУК СМР ЦНКиХР "Сокольский"

В соответствии со статьёй 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 
3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», со статьёй 1 
Закона Вологодской области от 28.02.2005 № 1232-03 "Об установлении льгот 
отдельным категориям граждан при посещении областных организаций культуры", 
пунктами 12,14 части 1 статьи 14, пунктами 19.1,26 части 1 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 
329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом 
Департамента физической культуры и спорта Вологодской области от 14.09.2020 № 
159/01-07 «Об утверждении Порядка использования населением объектов спорта, 
находящихся в собственности Вологодской области», в целях предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки гражданам Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики и лицам без гражданства, 
постоянно проживавшим на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшим территорию 
постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на 
территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 2022 года, а также семей 
лиц, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» и семей добровольцев, участвующих в 
СВО на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить на творческий сезон 2022-2023 годы с учетом финансовых, 
материально-технических и организационных возможностей льготы следующим 
отдельным категориям граждан - посетителям БУК СМР ЦНКиХР «Сокольский»: 
- участники ВОВ, вдовы участников ВОВ, и приравненные к ним лица, в том числе 
Герои советского союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена 
Славы инвалиды;
- инвалиды I и II группы;
- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;
- дети дошкольного возраста, учащиеся образовательных учреждений, студенты;
- дети из многодетной семьи (семьи, имеющие трёх и более детей);
- пенсионеры;



- дети из числа семей граждан Украины, ДНР и ЛНР и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территории Украины, ДНР, ЛНР, вынужденно 
покинувших территорию постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на территорию Российской Федерации не ранее 18 февраля 
2022 года;
- дети из числа семей военнослужащих, призванных Военным комиссариатом 
города Сокола и Усть-Кубинского района на военную службу по мобилизации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а 
также дети из числа семей добровольцев, участвующих в СВО на территории 
Украины, ДНР и ЛНР с 24 февраля 2022 года.
2. Утвердить на творческий сезон 2022-2023 годы перечень категорий 
потребителей, имеющих право на получение льгот, предоставляемых при оказании 
платных услуг БУК СМР ЦНКиХР «Сокольский»:
2.1 Перечень категорий граждан, имеющих право на льготное посещение платных 
мероприятий. Льготное посещение платных мероприятий осуществляется в виде 
бесплатного или льготного (со скидкой) посещения. (Приложение 1).
2.2 . Перечень категорий граждан, имеющих право на льготное посещение платных 
клубных формирований. Льготное посещение клубных формирований 
осуществляется в виде бесплатного или льготного (со скидкой) посещения. 
(Приложение 2)
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.Н. Ионова



Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом БУК СМР ЦНКиХР "Сокольский"
от 08.11.2022 г. № 72-ОД

Перечень категорий граждан, имеющих право на льготное посещение 
платных мероприятий

№
п/п

Категория граждан, которым 
предоставляется льгота

Размер льготы Документы, 
подтверждающие 
право на льготу

1. Участники ВОВ, вдовы 
участников ВОВ, и 
приравненные к ним лица, в 
том числе Герои Советского 
Союза, Герои Российской 
Федерации, полные кавалеры 
ордена Славы инвалиды

Бесплатно Удостоверение

2. Инвалиды I и II группы Бесплатно Справка об 
инвалидности

3. Военнослужащие, проходящие 
военную службу по призыву

Бесплатный 
входной билет на 
посещение 
культурно- 
массовых 
мероприятий

Военный билет, 
удостоверение

4. Дети до трёх лет Бесплатно на 
посещение 
культурно- 
массовых 
мероприятий (без 
предоставления 
места)

Копия свидетельства 
о рождении

5. Учащиеся, студенты стоимость
детского билета

Копия свидетельства 
о рождении, 
студенческий билет

6. Пенсионеры стоимость
детского билета

Пенсионное 
удостоверение



Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

приказом БУК СМР ЦНКиХР "Сокольский"
от 08.11.2022 г. № 72-ОД

Перечень категорий граждан, имеющих право на льготное посещение 
платных клубных формирований

№
п/п

Категория граждан, 
которым 
предоставляется льгота

Размер льготы Документы, 
подтверждающие 
право на льготу

1 Дети из многодетных 
семей (семьи, имеющие 
трёх и более детей).

20% от стоимости 
клубного 
формирования

Заявление на имя 
директора, 
удостоверение или 
справка единого 
образца

2 Дети из малообеспеченных 
семей

20% от стоимости 
клубного 
формирования

Заявление на имя 
директора, 
справка о статусе 
малообеспечен ной 
семьи

3 Дети и взрослые, 
посещающие 2 и более 
клубного формирования в 
учреждении

20% от стоимости 
второго и каждого 
следующего клубного 
формирования

Заявление на имя 
директора, договор об 
оказании платных 
услуг

4 Дети 
работников учреждения

50% от стоимости 
клубного 
формирования

Заявление на имя 
директора,

5 Дети-инвалиды 20% от стоимости 
клубного 
формирования

Заявление на имя 
директора, справка об 
инвалидности

6 Дети из одной семьи, 
посещающие клубные 
формирования

20% от стоимости 
клубного 
формирования второго 
ребенка и 
последующих детей

Заявление на имя 
директора, договор об 
оказании платных 
услуг

7 Дети - сироты, дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей

20% от стоимости 
клубного 
формирования

Заявление на имя 
директора, 
удостоверение или 
справка единого 
образца

8 Дети из числа семей граждан 
Украины, ДНР и ЛНР и лиц 
без гражданства, постоянно 
проживающих на территории 
Украины, ДНР, ЛНР, 
вынужденно покинувших 
территорию постоянного 
проживания и прибывших в 
экстренном массовом

100%
за посещение одним 
ребенком одного 
клубного формирования

документ, 
подтверждающий 
право на получение 
статуса беженца в 
России или на 
временное 
местонахождение в 
России (для граждан 
Украины, Донецкой 
Народной Республики



порядке на территорию 
Российской Федерации не 
ранее 18 февраля 2022 года

и Луганской Народной 
Республики и лиц без 
гражданства, 
постоянно 
проживающих на 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики, 
Луганской Народной 
Республики, 
вынужденно 
покинувших 
территорию 
постоянного 
проживания и 
прибывших в 
экстренном массовом 
порядке на 
территорию 
Российской 
Федерации не ранее 18 
февраля 2022 года)

9 Дети из числа семей 
военнослужащих, 
призванных Военным 
комиссариатом города 
Сокола и Усть-Кубинского 
эайона на военную службу 
по мобилизации в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 21,09.2022 № 
647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в 
Российской Федерации», а 
также дети из числа семей 
добровольцев, участвующих 
в СВО на территории 
Украины, ДНР и ЛНР с 24 
февраля 2022 года

100%
за посещение одного 
клубного формирования

копия справки из 
военного
комиссариата города 
Сокола и Усть- 
Кубинского района, 
подтверждающая: 
призвание лиц на 
военную службу по 
мобилизации в
соответствии с Указом 
Президента 
Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении
частичной 
мобилизации в
Российской
Федерации» или
добровольное участие 
лиц в СВО на 
территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики и
Луганской Народной 
Республики с 24 
февраля 2022 года.


